مهمترین اثر باستانی به زبان دري شامل متون مانوی و ترجمه‌ی بخشهای اوستا به دري کهن معروف به پازند است . زبان دري آن عصر نیز در برخی کتیبه‌های شاهان ساسانی به کار رفته است.

هر دو زبان دري و پهلوی قبل از ورود اسلام دارای ادبیات خاص خود بوده‌اند. این ادبیات بدبختانه به دست ما نرسیده است. تاریخ نخستین سلسله‌های ایرانی در دوره‌ی اسلامی از سال 820/205 آغاز می‌شود. سلسله‌هایی که در نواحی شرقی ظهور کردند، سیاستهای ملی خود را بر پایه‌ی زبان بر پای داشتند. از آنجا که زبان این خطّه‌ها «دري» بود، ادبیاتی که به این زبان ایجاد شد ناگزیر ادبیات پهلوی را تحت‌الشعاع قرار داد.

در سال 1038/429 ترکان سلجوقی برای تهاجم به ایران از ترکستان سرازیر شدند. آنان به تدریج بر سراسر مملکت غلبه یافتند. چون آنان از سمت مشرق می‌آمدند و عمّال اداری ایشان نیز به این منطقه تعلق داشتند، طبیعی بود که فارسی دري را به عنوان زبان دربار خود اختیار کنند، زبانی که آن را تا اقصی نقاط ایران با خود بردند.

« موشح » و « ملّمع » نیز اصلاً ایرانی است .

دوره‌های مختلف شعر فارسی

قدیمی‌ترین نمونه‌های موجود شعر فارسی به اواسط سده‌ی سوم/نهم باز می‌گردد. لکن این قطعات برای آنکه به ما تصویری راستین از شعر فارسی آن روزگار بدهد کافی نیست. البته آنچه از وری ظن و تردید ظاهر می‌شود این حقیقت است که طاهریان (820/205-872/259) و سپس صفاریان (908/296-867/254) نقشی ارزنده در رهگشایی به عصر جدید ادب فارسی ایفا کردند.

در سراسر سده‌ی چهارم/دهم، ادب فارسی در دربار سامانی و در نواحی وسیعی که بین مرزهای چین و گرگان در دریای خزر واقع است با توفیقی چشمگیر به درخشش خود ادامه داد. به ویژه دربار نصر بن احمد امیر سامانی به سبب تعداد فراوان شاعرانی که با آن مراد داشتند، مشهور است. از این پس جریان ادبیات فارسی پیوسته ادامه داشته است.

شعر جدید فارسی در مراحل اولیه‌اش با صبغی واقع‌گرایی مشخص می‌شود. مکتب واقع‌گرا این خصیصه‌ی خود را به مدت دو قرن تا پایان سده‌ی پنجم/یازدهم حفظ کرد. بزرگترین شاعران ایرانی در این مکتب که در طی سده‌ی چهارم/دهم درخشیدند، عبارت بودند از رودکی (941/329)، شهید بلخی (937/325) و دقیقی (952/341). در اوایل سده‌ی ششم/دوازدهم این خصیصه به طبیعت‌گرایی راه داد. در این اثنا صوفیان ایرانی شعر را مناسب‌ترین وسیله برای نشر پیام فلسفی خویش در بین مردم یافتند. تصوف یا عرفان اسلامی در اواسط سده‌ی دوم/هشتم در عراق رایج شد. این مکتب در نخستین مراحل خود صرفاً بر زهد و تالله تأکید می‌ورزید و هنوز هیچ‌گونه نظام دقیقی معمول نشده بود.

شاعران متصوف از بیم مخالفت از جانب مذهبیان مجبور بودند که آراء و معتقدات خود را به زبان رمز بیان کنند. بدینسان آنان به گونه‌ای محترم به مکتب خاص سخن گفتن به زبان رمز در شعر فارسی کمک کردند. این سنت هنوز در شعر عارفانه، خواه فارسی و اردو و خواه ترکی، زنده است. نخستین کسی از زمره‌ی صوفیان بزرگ که به این شیوه شعر سرود، شاعر نامور ابوسعید ابوالخیر (1049/440-967/357) بود. سنایی (1131/525-1046/437)، فریدالدین عطار (1229/627) و مولانا جلال‌الدین رومی (1273/672-1208/604) را می‌توان بزرگترین شاعران ایرانی دانست که به زبان رمز شعر سروده‌اند. حدیقه‌الحدیقه سنایی، منطق‌الطیر عطار و مثنوی مولانا را شاید بتوان مهم‌ترین کتابهای مکتب تصوف که تاکنون به فارسی تصنیف شده به شمار آورد. از بابت این سنت بزرگ، آثار شعری فارسی که در سراسر این دوره در ایران و شبه قاره‌ی هند به وجود آمده مستغرق عرفان است.

شعر حماسی و پهلوان نامه‌های ملی در ایران پیش از اسلام همواره از محبوبیتی گسترده برخوردار بوده است. در دوره‌ی اسلامی، این سنت نه تنها تداوم یافت، بلکه نیروی محرکه‌ی بیشتری پیدا کرد. این نوع شعر که به دست نئی چند از شاعران متقدم بنیاد نهاده شده بود، در شاهنامه، اثر عظیم ادبی فردوسی (1020/411) که به عنوان یکی از برجسته‌ترین منظومه‌های حماسی هم‌عصر هم‌چنان بر جای مانده است به اوج اعتلای خود رسید. او نخستین نسخه‌ی اثرش را در سال 994/384 و دومین نسخه را در 1010/400 به پایان برد. ادبیات فارسی در این زمینه نیز همچون بسیاری از زمینه‌های دیگر بسیار غنی است. چندین منظومه‌ی داستانی در اعصار بعدی در ایران و شبه قاره‌ی هند تصنیف شد و این سنت تا یک قرن و نیم پیش از این برقرار بود. مهم‌ترین آنها به ترتیب زمانی عبارتند از: گرشاسپ‌نامه از اسدی طوسی (1073/465) که به سال 1066/458 به اتمام رسید و ویس و رامین فخرالدین اسعد گرگانی (میانه‌ی سده‌ی پنجم هجری)، و خمسه‌ی نظامی گنجوی که از سال 1176/572 تا سال 1202/599 وقت خود را وقف سرودن آن کرد. شیوه‌ی داستانسرایی نظامی چه در داخل و چه در شبه قاره‌ی هند با اقبال خاص رو به رو شد و چندین شاعر تحت تأثیر منحصر به فرد او شعر سرودند که بعضی از مهم‌ترین آنها عبارتند از: امیرخسرو دهلوی (1325/725-1253/651)، خواجه کرمانی (1362/763-1290/689) و جامی (1493/898-1414/817). این شیوه‌ی رایج داستانسرایی تأثیری ژرف در زبان ترکی گذارده و بسیاری از شاعران ترک از آن تقلید کرده‌اند، که بعضی از ایشان صرفاً عین همان مطالب را به زبان خویش ترجمه کرده‌اند. از میان آنها می‌توان اینها را برشمرد: منظومه‌ی میر علی شیر نوایی (1500/960-1440/844) که به جغتایی، یعنی لهجه‌ی ترکی مناطق شرقی، سروده شده و منظومه‌ی فضولی بغدادی (1562/970) به آذری، یعنی لهجه‌ی ترکی مناطق غربی.

از دیگر ویژگی‌های عمده‌ی شعر فارسی، سرودن شعر فلسفی و مطرح کردن مباحث کلی فلسفی در اشعاری است که به زبانی ساده گفته شده است. در منابع مربوط به قدیم‌ترین نمونه‌های شعر فارسی است که می‌بینیم شعر و فلسفه از روزگاری که شعر فارسی در خراسان و ماوراءالنهر ریشه گرفت با یکدیگر رابطه‌ی نزدیکی برقرار کرده بودند.

بعدها بسیاری از شاعران ایرانی به تبیین مطالب ارزشمند فلسفی در آثار خویش پرداختند و به عنوان فیلسوف معروف شدند. کسائی مروری یکی از آنان بود. فردوسی و عنصری نیز به سبب وارد کردن موضوعات فلسفی در آثارشان از لقب حکیم برخوردار گردیدند. شاعر بزرگ ناصر خسرو (1088/481-1004/394) اندیشه‌های فلسفی را در تمام آثار شعری خود علاوه بر کتابی چند در باب حکمت که به نثر فارسی و از نظرگاه عقاید اسماعیلی نوشت، تشریح کرد. اسماعیلیان ایران همواره اهمیت فراوانی برای زبان فارسی در نشر و رسوخ فلسفه‌ی فرقه‌ی خویش در بین فرق دیگر قائل بودند. هم بدین سبب است که به «تعلیمیان» هم شهرت داشتند. شاعران وابسته به این فرقه همیشه عنصری از فلسفه را در آثارشان مطرح می‌کردند. از میان فیلسوفان و متفکران ایرانی، اشعاری فارسی به اینان نسبت داده‌اند: ابونصر فارابی (متوفی 950/339)، ابن سینا (متوفی 1037/428)، خواجه نصیرالدین طوسی (1274/672-1201/597)، امام فخرالدین رازی (1209/606-1159/554)، افضل الدین کاشانی (متوفی 1218/615)، شهاب الدین سهروردی مقتول (1191/587)، جلال الدین دوانی (1502/3/908-1426/830)، میرسید شریف جرجانی (1413/716-1339/740)، میرمحمدباقر داماد (متوفی 1631/1041)، صدرالدین شیرازی یا ملاصدر (متوفی 1640/1/1050) و حاجی ملا هادی سبزواری (1878/1295-1797/1212). می‌توان گفت کمتر فیلسوفی در ایران بوده که عقاید خود را به زبان شعر بیان نکرده باشد. بعضی از آنان همچون افضل الدین کاشانی مقدار معتنی بهی نظم سروده است. همچنین افکار فلسفی در هیئت رباعیات عالم و فیلسوف شهیر عمر خیام (متوفی 1123-4/517) تجلی کرده است. مجموعه‌ی این رباعیات،

امروزه یکی از مشهورترین آثار جهان را تشکیل می‌دهد و تقریباً به تمام زبانهای دنیای متمدن از جمله بسیاری از گویشهای پاکستان و هندوستان ترجمه شده است.

همه ساله شمار فراوانی از روشنفکران و هنرمندان ایرانی، خواه برای اقامت دائم و خواه به قصد سکونت موقت، به شبه قاره‌ی مذکور سفر می‌کردند. این دانشوران همین مکتب شعری را در هند رواج دادند که در آنجا به محبوبیتی شگرف دست یافت. این مکتب برترین جلوه‌ی خویش را در دربارهای جلال‌الدین اکبر (سلطنت: 1556/963-1605/1014) و جانشینانش یعنی جهانگیر (سلطنت: 1605/1014-1628/1037)، شاهجهان (سلطنت: 1628/1037-1658/1068-1628/1037) و اورنگ‌زیب (سلطنت: 1658/1069-1707/1118) یافت. تحت حمایت این دربارها آثار شعری پرمایه و عالی خلق شد. تعداد بسیاری شاعر هستند که در این سبک، که در ایران به سبک هندی شهرت دارد، بارز شدند. از آن جمله عرفی شیرازی (1591/999-1556/963)، نظیری نیشابوری (متوفی 1614/1023)، ظهوری ترشیزی (متوفی 1615/1024)، طالب آملی (متوفی 1627/1036)، قدسی مشهدی (متوفی 1646/1056)، کلیم کاشانی (متوفی 1651/1061)، و صائب تبریزی (1672/1083-1603/1012) از ایران به هند جذب شدند و اینان هم انگیزه و هم آموزش را برای بسیاری از شاعران معروف هندی‌الاصول فراهم آوردند.

درخشان‌ترین اختران این کهکشان شاعران عبارت بودند از: فیضی دکّنی (1596/1004-1546/953)، ابوالبرکات مُنیر لاهوری (1688/1099-1645/1055)، غنی کشمیری (متوفی 1661/1072)، ناصرعلی سرهندي (متوفی 1696/1108)، غنیمت کنجاهی (متوفی 1695/1107)، نعمت خان عالی (1709/1121)، عبدالقادر ببیل (متوفی 1722/1134)، نورالعین واقف (متوفی 1776/1190)، سراج‌الدین علی خان آرزو (متوفی 1889/1306)، غالب دهلوی (1868/1285-1798/1213)، عبیدی سهروردی (متوفی 1889/1306)، شبلی نعمانی (1914/1332-1857/1274)، گرامی جالندهری (متوفی 1926/1345)، و بسیاری دیگر. سنت شعری بازمانده از ایشان هنوز در شبه قاره‌ی هند زنده است.

آخرین شاعر بزرگ زبان فارسی در شبه قاره‌ی هند محمد اقبال لاهوری (1938/1357-1873/1289) بود که حیاتی تازه در کالبد شعر فارسی دمید، مکتب امپرسیونیسم را که پیش از او دائر بود به یکسو افکند و سنت سمبولیسم را با نتایج عالی زنده کرد.

در ایران، در اواخر سده‌ی دوازدهم/هیجدهم، نهضتی جدید در شعر ظهور کرد که وعده‌ی تازه کردن آیین گذشته را می‌داد. در نتیجه، اغلب شاعران به ناتورالیسم رجعت کردند.

این «اسلوب

درباري» در ايران در سده‌ي ششم/دوازدهم نشئت گرفت، از يك دوران طولاني و بي‌وقفه‌ي اشتهار برخوردار شد و بهترين نمونه‌اش را در منشآت ميرزا طاهر وحيد متعلق به سده‌ي يازدهم/هفدهم يافت. البته ضربه‌ي مهلك بر آن از جانب ميرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهاني (1779/1193-1835/1251) كه نثر او به سبب سادگي و پيراستگي سبكي آن ممتاز بود، وارد شد.

نثر فارسي معاصر داراي بياني بسيار ساده، آسان‌ياب و لطيف است. اين نثر خود را از آرايشهاي قراردادي و شيوه‌ي پيچيده رها کرده است. امروزه اين طرز نگارش بيش از هر زماني به بيان فارسي مصطلح و محاوره‌اي تقرب جسته است.